



جگره غو بستونکي په جگره پینگار کوي

ع-متین

خپلو اړیکو له سره غور وکړي ځکه تردې دمه د امریکا دمتحده ایالاتو دنوي ستراتیژي په اعلانیدو سره په سیمه کې پرتلهگریزي جگړې هیڅ ډول تاثیر نه دي غورځیدلي او د ترهگرو ملاتړ کوونکي اوس هم خپلو تیري کوونکو هڅوته دوام ورکوي او د ترهگرو دتمویل او تجهیز څخه یې دهیڅ ډول مرستي څخه سرغړونه نه ده کړي همدا اوس زموږ په هېواد کې د جگړې د پایښت ټول پلانونه او ښوونیزې چارې د ملاتړ کوونکي هېواد پاکستان په دننه کې دوام لري او

سیمې پاکې کړي او د ترهگرو له شرڅخه یې هېوادوال د ویرې اچونې څخه ژغورلي دي. موږ ډاډه یو چې زموږ میرني وسله وال پوځ چې دیوې خوا خپلې جگړیزې پوځي ښوونیزې چارې پرمخ بیايې او د بلې خوا د دښمن هر ډول تیري په شاه تمبوي نو همدا لامل دي چې مرسته کوونکو هېوادونو خپله پاملرنه دملي وسله وال پوځ پیاوړتیا ته راگرځولي نیت لري چې دملي وسله وال پوځ مختلف صنفونه راجوړ او ترڅنګ یې ښوونیزې چارې لاسي پیاوړې او پراخه کړي دا

خوا تردې دمه استعمال شوي دي. ددې ټولو هڅو ترڅنګ ډاګیزه شوي چې جگره مارو ملاتړ کونکي دي وپوهیږي چې د تیر په څیر راتلونکي نه بریښي او هغه موخې چې د جگړې له لارې ترلاسه کوي نه شي ترلاسه کولي زموږ خلک دهر کړکجن او لاس وهونکي تیري په وړاندې لاسي یوموتي کيږي او دیوه اوسپنیز دیوال په توګه ددې توان لري چې دلسمونکو او لسمول شویو دهرې تیري کونکي هڅې په وړاندې دخپل هېواد دلویشت لویشت څخه دفاع وکړي او ترهگرو ته

په هېواد کې روانه نا اعلام شوي جگره چې اوږد مهاله شوه تردې دمه یې دپاي ته رسیدو څرک نه لیدل کيږي ځکه چې جگره ورځ تربلې نوي او مختلفه بڼه غوره کوي او د پراختیا اوسختیدو لاملیونه یې د ملاتړو هېوادو له خوا په پرله پسې توګه لټول کيږي. همدا اوس زموږ دولسمشر محمد اشرف غني دسوله یيزې پېشنه د بستي په وړاندې د جگره غوښتونکو چوپه خوله پاتي کیدل او ترهگریزو بریدونو ته ادامه ورکول رانبايي چې ترهگرو او د ترهگرو ملاتړ

تبره حمایت از ژورنالستان و خبرنگاران باید افزایش یابد، تا خشونت علیه آنان کاهش پیدا کند

نوری هروی

در گزارش کمیته مصونیت خبرنگاران تذکار به عمل آمده است که در ششماه اول سال ۱۳۹۶ خورشیدی ۳۵ درصد خشونت علیه خبرنگاران افزایش یافته است.

و در این مدت ششماه، اضافه از ۷۵ مورد خشونت علیه این آگاهی دهندگان رویدادها و وقایع که مردم به دانستن آن نیاز دارند، ثبت دفتر کمیته مصونیت خبرنگاران گردیده است، ثبت قضایای که شامل قتل، لت و کوب، مجروحیت توهین و تحقیر، تهدید و بازداشت های مؤقت علیه خبرنگاران و اهل رسانه ها شده که تحت بررسی قرار دارد، که چنین آمار خشونت علیه ژورنالستان در طول سالهای اخیر بی سابقه بوده است.

در گزارش کمیته مصونیت خبرنگاران یادآوری گردیده که با تأسف و تألم زیاد که ده تن از خبرنگاران و ژورنالستان جان به کف کشور ما کسانى بودند که روز دوشنبه خونین ۹ تن آنان در حمله انتحاری مقابل جاده ششدرک شهید شدند و یک تن دیگر این خبرنگاران در ولایت خوست مورد حمله افراد مسلح مخالف قرار گرفت و جان خود را از دست داد.

در بررسی کمیته مصونیت خبرنگاران تذکار یافته است که خشونت علیه ژورنالستان و خبرنگاران علاوه بر گروه های مسلح مخالف، افراد حکومتی و در بعضی مواقع قوماندانان نیروهای امنیتی، و کیلان شورای ملی که نمایندگان مردم گفته می شوند و همین خبرنگاران نیز از فرزندان راستین مردم اند در خشونت علیه خبرنگاران دست داشته اند. در حالیکه ژورنالستان در پروسه

انتخابات شورای ملی و انتخاب نمایندگان در خانه ملت تلاش زیاد به خرج داده اند، نباید با این گروه های پاسدار حقوق مردم خشونت صورت گیرد. این در حالیست که تا اکنون با وجود تدویر چند جلسه با حضور داشت رئیس جمهور کشور محمد اشرف غنی و تأکید شورای ملی و تأکید مسئولان مبنی بر حمایت از ژورنالیستان، متأسفانه که تا اکنون دوسیه های حقوقی ژورنالیستان که در سال های اخیر شهید شدند، یا مجروح گردیدند، در څارنوالی ها و محاکم کشور به صورت علنی فیصله نگریده و از حقوق آنان دفاع نشده است و مجرمان به جزای اعمالشان نرسیده اند.

این در حالیست که براساس نظر و دیدگاه آگاهان عرصه های سیاسی و اجتماعی رسانه ها زبان گویای دولت اند و ژورنالیستان بازگو کننده امیال و اهداف فعالیت های حکومت.

لهذا با چنین وظایف سنگین و پر مسئولیتی که در برابر خبرنگاران و ژورنالیستان قرار دارد، لازم است تا در مورد خبرنگاران و ژورنالیستان کشور که قشر کوچکی از قلم بدستان بازگو کننده حقایق رویداد های سنگین و افراد پرتلاش کشور اند و تعدادشان نسبت به سایر اقشار جامعه اندک است ولی عملکرد و تأثیرات فعالیت های آنان نهایت زیاد است توجه هر چه بیشتر صورت گیرد و بر فعالیت های ثمر بخش آنان درج فراوان داده شود و حمایت آنان در سرخط عملکرد ها و فعالیت های حمایتی مسئولان حکومت وحدت ملی و نهاد های حمایتی ژورنالیستان قرار داشته باشد.

در حالیکه یقین و باور کامل داریم که از حقوق آنان در مطابقت به قوانین و مقررات قانون اساسی کشور مبنی بر حقوق تمام اتباع کشور اقشار جامعه و مقررات رسانه ها پاسداری می گردد، ولی انتظار خانواده های شهدای جان بر کف رسانه ها آنست که پروسه بررسی دوسیه های ژورنالیستان آسیب دیده باید تسریع یابد حقوق آنان هر چه زودتر اعاده شود، تا سایر ژورنالیستان از کندی در کار بررسی دوسیه های ژورنالیستان متأثر نگردند و در زمینه حمایت از ژورنالیستان توجه زیادتیر مبدول شود.

قابل تذکار است موضوع افزایش خشونت علیه خبرنگاران درست زمانی به تکرار یاد آوری می گردد که مسئولان حکومت همیشه

کوونکو پرتله له دي چې مرگ ژوبلي ته لمن ووهي او په جگړيزو ناخوالو کې خپل ناوړه موخي ولټوي نور څه په ذهن کې نه لري ځکه هر جگړه چې هرڅومره پایښت ومومي په پای کې دخبرو اترو له لاري هوارېدای شي نوله دي کبله د دولت سوله غوښتونکي هڅي ددي له پاره ادامه لري چې جگړې ته دخبرو اترو له لاري دپاي ټکي کښېښودل شي لکن د ډيرو اوږد مهاله هڅو سره سره جگړه غوښتونکو په جگړه ټينگار کړي او ديوې جگړيزي وسيلې په توگه دملاتړ کونکو هېوادو له

ددي مجال ور نه کړي چې دنورو ناوړه موخي دتطبيق وړوگرځي. همدا اوس په نېردي تېرو کلونو کې چې بهرني پوځي ځواکونه زمور له هېواده وتلي دي دميرنيو سرتيرو سربښدني او دهېوادني دفاع دتاوده سنگرڅخه دفاع نړيوال حيران کړي دی ځکه چې دا مهال په يوازيتوب سره ددښمن هري تيري ته مناسب ځواب ويلې او په ډيرو هغه سيمو کې چې دښمن دخلکو سوله ييز ژوند دگواښ او وېري سره مخامخ کړي و دچاينزو پوځي عملياتو په بهير کې

دجگړې دستخوالي او پراختيا له پاره لارټوي څو جگړه سخنه او اوږد مهاله کړي.مناسبه او پرځاي به وي چې دامريکا متحده ايالات او دهغې پلويان داعلان شوي ستراتېژي عملي لاري چاري ولټوي څو لاس ته راوړني يې هېوادوال په رښتيني توگه وگوري. دا هڅه کولې شي چې دجگړې دپاي ته رسيدو له پاره خپل فشارونه او اقتصادي بنديزونو ته پام راوگرځوي او دجگړې دپاي ته رسيدو لپه مهاله لار ژر تر ژره را پيدا او عملي چاره يې ولټول شي. ■

به مناسبت گرامی داشت از روز جهانی قلم به خاطر مهار دشمن قلم محکم ترین سلاح ماست

ن_فروتن



بیان گران قلم به جایگاه اصلی خود ارتقا نیابند، حرکت بر مدار تحولات مدنیت رویایی بیش نخواهد بود. زیرا شرط لازم تعالی در دنیای شگرف امروز عقلانیت

بگشایند. علم و دانش دو بالی هستند که انسان می تواند با آنها تایکران پرواز کند. ارزش هر انسان با چگونگی به کارگیری آنها معین می شود. علم و دانش، آگاهی و

رفتار او نمود پیدا می کند و از کردار بسیاری از افراد می توان به میزان علم آنها پی برد. خانواده های هستند که از نظر اقتصادی در سطح پایینی قرار دارند، اما وجود فرزندان باهوش در میان آنها، حسرت خانواده های مرفه‌ای را برمی‌انگیزاند که هر چه خرج فرزندان خود می کنند به نتیجه‌ای نمی رسند. بنابراین هر چند امکانات کمی در اختیار دارید ولی به اهداف عالی و بلند مدت فکر کنید و تا رسیدن به آنها احساس شکست و دلسردی نکنید. دانش، انسان را به سوی کمال هدایت می کند. این نعمت الهی بدست نمی آید جز با علم و قلم. صاحبان قلم در زندگی درست فکر می کنند، گفتار عاقلانه دارند و خوب قضاوت می کنند، در برخورد های اجتماعی دیگران را به خود جذب می کنند. آنها شمع هستند که می سوزند تا دنیای تاریک جهل و نادانی را با قلم زنی و ترویج دانش خود روشن کنند و خفتگان را بیدار نمایند. زیرا می دانند سودجویان همواره کسانی که قصد تجاوز به مین ما را دارند و به فکر مظاهر و منافع خود می باشند، پرتاب کنیم. قلم بهترین و محکم ترین سلاح ماست، بکشیم تا همواره آن را در دست داشته باشیم و از آن بهره مثبت بگیریم. در قالب قلم است که، زبان، بیان هنر و تصویر، آفرینش های سازنده، آموزنده و نمایش حقایق در لباس زیبای حروف و کلمات سخنان، عبارات، اشعار و مفاهیم زنده و چهره های الهام بخش و آموزنده ارائه می شود. گاهی تأثیر قلم از تأثیر زبان بیشتر، ماندنی تر و جاودانه تر است. چه آثار صاحبان قلم بوده که به فرهنگ ها، کتابها، کتابخانه ها و تمدن ها تبدیل شده است. خداوند کریم انبیای گرامی و پیامبران اولوالعزم خود را با کتابها و صحیفه ها فرستاده است. گرچه ایشان اهل زبان قول و منطق و دعوت به خیر نیز بوده اند. از دو زبان و بیان قلم عقل وحی هر دو در راه آرمانهای الهی و حاکمیت توحیدی استفاده نموده اند. مردان صاحب فضیلت با قلم خود می درخشند و فضایل

رفتار او نمود پیدا می کند و از کردار بسیاری از افراد می توان به میزان علم آنها پی برد. خانواده های هستند که از نظر اقتصادی در سطح پایینی قرار دارند، اما وجود فرزندان باهوش در میان آنها، حسرت خانواده های مرفه‌ای را برمی‌انگیزاند که هر چه خرج فرزندان خود می کنند به نتیجه‌ای نمی رسند. بنابراین هر چند امکانات کمی در اختیار دارید ولی به اهداف عالی و بلند مدت فکر کنید و تا رسیدن به آنها احساس شکست و دلسردی نکنید. دانش، انسان را به سوی کمال هدایت می کند. این نعمت الهی بدست نمی آید جز با علم و قلم. صاحبان قلم در زندگی درست فکر می کنند، گفتار عاقلانه دارند و خوب قضاوت می کنند، در برخورد های اجتماعی دیگران را به خود جذب می کنند. آنها شمع هستند که می سوزند تا دنیای تاریک جهل و نادانی را با قلم زنی و ترویج دانش خود روشن کنند و خفتگان را بیدار نمایند. زیرا می دانند سودجویان همواره

رسانه‌ها را قوه چهارم کشور در کنار قوای ثلاثه برمی‌شمارند، اما حمایت آنان نسبت به سه قوه دیگر کاملاً کم‌رنگ به نظر می‌رسد، این رقابت که کمیته مصونیت خبرنگاران و جامعه ژورنالیستی انتظار دارند تا خشونت علیه خبرنگاران کاهش یابد و مسئولان حکومت وحدت ملی از حقوق ژورنالیستان و حمایت از آنان تدابیر همه‌جانبه اتخاذ نمایند، تا این قلم بدستان واقعیت‌نگار بتوانند فعالیت‌های بیانگری و حقیقت‌پردازی خویش را بهتر و بیشتر انجام دهند. ■

اند،هیچگاه موردتوجه دولت مردان قرار نداشته‌وندارند. بزرگ مردی چی خوب گفته است: «امروز ارزش لگد زدن فوتبالیستان بیشتر از فکر کردن اندیشمندان استقبال شده است. درحالی که جهان متمدن امروز به فراست» متیقن شده و دریافته است؛ تازمانی که شان و منزلت صاحبان قلم یعنی نویسندگان و مفسران، نقادان و

است که جز از مسیر قلم نمی‌توان بدان دست یافت. چه خوب است با عزت آفرینی برای نویسندگان و اصحاب رسانه، زیبایی، آگاهی عشق،امید و جاوداتی را برای نسل فردای کشور به ارمغان آوریم و نه با دسته‌ای گل‌برگردنشان بلکه با تاجی از عزت بر سرشان به آنها شوق پرواز دهیم. تا دریچه‌ای از زیبایی‌های جهان را به روی ما

معرفت او را به جایی می‌رسانند که حتی فرشتگان هم بدان دست نمی‌یابند.هر چه دانایی انسان بیشتر شود، نقش رهبری او در زندگی پر رنگ تر می‌شود. بسیار اتفاق افتاده که با دیدن شخصی و یا صحبت کردن کسی، به دانش وی پی برده‌اید. این مسئله بیانگر این نکته است هر دانشی که انسان فرا می‌گیرد در

سعی دارند، افرادی را در جهل و نادانی نگاه دارند تا بدین وسیله راه نفوذ و تسلط زورگویانه خود را بر آنها باز کنند.در دنیایی که عصر «دانش و اطلاعات» نامیده شده است،نه به راه رفتن که به‌دویدن نیاز داریم تا با کسب آگاهی‌های بیشتر، هم‌سو با جوامع پیشرفته بشری به علوم و فنون روز مسلح شویم و تیر دانایی ما را به سوی

ایشان به برکت آثار قلمی، ادبی معرفتی و هنری شان به دیگران به‌ارث می‌رسد. آثار ماندگار آنها با هنر قلم هاست که به دیگران منتقل می‌شود. حال چه مستقیم توسط خود ایشان به رشته تحریر در آید و قلمی شود چه توسط دیگر صاحبان قلم، فضایل، مناقب و مکارم اخلاق آنان به دیگران برسد. ■